
 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 
agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute 
al 31/12/2024 – individuazione partecipazione da alienare o 
valorizzare. 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre alle ore diciannove e 

minuti quarantacinque nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 
2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco  Sì 
3. DEFABRI TIZIANA - Assessore  Sì 
4. CARBONE GIACONE SABINA - Consigliere  Sì 
5. SANDRI DARIO - Consigliere Sì 
6. DESTEFANIS GIANPAOLO - Consigliere  No 
7. VIGOLUNGO PAOLO - Consigliere  Sì 
8. MASSOLINO DIEGO - Consigliere  No 
9. VOERZIO ELISA - Consigliere  Sì 
10.    

  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lucco Castello Marta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

      COMUNE DI BENEVELLO - Prot 0005365 del 18/12/2025 Tit 10 Cl 10 Fasc 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.175 del 19.08.2016 “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSP)” ed in particolare in attuazione delle 
disposizioni di cui all’art.24 è stato adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni, 
corredato della relativa relazione tecnica e delle schede di cui al modello standard delle “Linee di 
indirizzo” predisposte dalla Corte dei Conti. 
 
Dato atto che in applicazione dell’art.20 del D.Lgs. n.175/2016, come ogni anno, occorre 
relazionare circa l’attività svolta in attuazione del piano di revisione ordinaria delle partecipazioni 
relativo all’anno 2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 06/11/2024 e 
contestualmente, occorre procedere con la predisposizione della revisione ordinaria delle 
partecipazioni relativamente all’anno 2025. 
Con la predetta deliberazione l’Amministrazione si era determinata nel modo seguente: 
 

- mantenere la propria partecipazione nelle seguenti società, ai sensi degli artt.4 e 20 del 
predetto D. Lgs. n.175/2016: 
 
1. ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI SPA  
2. Alta Langa Servizi (A.L.S.E) 
3. SOCIETA' MONREGALESE AMBIENTE - SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 

 
- di dismettere la partecipazione nella società EGEA S.p.A., per le motivazioni espresse nelle 

relative schede degli allegati mediante il tempestivo esercizio del diritto di recesso dalla 
società EGEA S.p.A.; 
 

- di determinare contestualmente, ai sensi e per gli effetti del citato art.21, comma 1, D.Lgs. 
n.175/2016, la misura dell’accantonamento in misura prudenziale, in dipendenza della 
volontà di considerare anche gli effetti di trascinamento delle perdite, dalla lettura del 
combinato disposto del comma 1, paragrafo 2 e del comma 3bis dell’art.21, calcolato 
prendendo a riferimento il valore della riduzione del capitale sociale della società EGEA 
S.p.A. al 31/12/2023 pari ad €.44.423.445,00, in ragione della percentuale di partecipazione 
del 0,0022 % per un importo di €. 45,14, che deve essere immediatamente finanziato con 
successivo autonomo provvedimento approvato nella medesima seduta consiliare, con cui si 
è provveduto all’accantonamento di quota dell’avanzo di amministrazione disponibile. 

 
Ai sensi del comma 4, art.20, D.Lgs. n.175/2016, occorre provvedere a riferire sull'attuazione del 
piano, evidenziando le azioni adottate ed i risultati conseguiti che sono compendiati nella relazione 
di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento da 
trasmettere alla Corte dei conti sezione regionale di controllo per il Piemonte e che può essere così 
sintetizzata: 
 
1. è stata mantenuta la partecipazione nelle seguenti società, ai sensi degliartt.4 e 20 del predetto 
D.Lgs. n.175/2016: 
  

1. ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI SPA  
2. Alta Langa Servizi (A.L.S.E) 
4. SOCIETA' MONREGALESE AMBIENTE - SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 

 
2. si è operato per la cessione/alienazione e liquidazione quote EGEA S.p.A.: in ossequio a quanto 
deliberato, il Comune inviava ad EGEA - Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A. una 

      COMUNE DI BENEVELLO - Prot 0005365 del 18/12/2025 Tit 10 Cl 10 Fasc 



dichiarazione di recesso ai sensi dell’art.2437 e ss. c.c. nonché ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. 
n.175/2016; a seguito dell’eccezione di tardività del recesso operata dalla società in riferimento alla 
normativa civilistica si è ritenuto opportuno perfezionare il recesso dalla compagine societaria 
operando unicamente sulla normativa pubblicistica del D.Lgs. n.175/2016; a tal fine veniva avviato 
un percorso di ulteriore approfondimento della strategia legale da adottare anche avvalendosi del 
supporto di un primario studio legale con comprovata esperienza nel contenzioso riguardante 
società miste pubblico-private consultato dal Comune di Alba, ente di riferimento per la zona. Lo 
studio legala ha avvalorato la predetta impostazione inquadrando il recesso come fattispecie a 
formazione progressiva che si perfeziona (ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. n.175/2016) allo spirare 
dell’anno dall’assunzione della deliberazione che certifica l’assenza di strategicità della 
partecipazione, previo esperimento di procedura d’asta finalizzata alla vendita delle azioni detenute; 
in attuazione di quanto sopra, veniva pertanto avviata procedura di asta pubblica finalizzata 
all’alienazione delle azioni di EGEA S.p.A. alla conclusione della quale, con determinazione del 
responsabile del servizio n. 76 del 07/08/2025, veniva preso atto del verbale di gara deserta per 
l'alienazione delle azioni ordinarie di proprietà del Comune di Benevello; allo stato, essendo 
trascorsi 12 mesi dall’approvazione della deliberazione 
che certificava l’assenza di strategicità della partecipazione, nonché essendo stata esperita, con esito 
negativo, la procedura d’asta, si può affermare che si sia definitivamente perfezionato il recesso del 
Comune dalla società EGEA S.p.A. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.20 e 
24 del D.Lgs. n.175/2016; per quanto riguarda l’accantonamento di cui all’art.21, comma 1, D.Lgs. 
n.175/2016, lo stesso è stato finanziato con specifica variazione di bilancio, per l’importo di €. 
977,32 utilizzando una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile, giusta deliberazione del 
Consiglio comunale n. 20 del 06/11/2024; 
Si evidenzia pertanto che si è definitivamente perfezionato il recesso del Comune dalla società Egea 
S.p.A.  ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.175/2016. 
 
Il comma 1, art.20, D.Lgs. n.175/2016 prevede inoltre che le amministrazioni pubbliche continuino 
ad effettuare annualmente, l'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, individuando, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, le 
eventuali azioni di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione. 
A seguito della suddetta analisi è stata predisposta la Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 
2025 corredata della relativa Relazione tecnica di cui agli allegati A e B, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che deve anch’essa essere inviata alla Corte dei 
conti sezione regionale di controllo per il Piemonte, le cui determinazioni possono essere così 
sintetizzate: 

1. di mantenere la propria partecipazione nelle seguenti società, in quanto utili per il 
conseguimento delle finalità istituzionali di questo Ente ai sensi degli artt.4 e 20 del D. Lgs. 
n.175/2016 e precisamente: 
 
1. ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI SPA  
2. Alta Langa Servizi (A.L.S.E) 
3. SOCIETA' MONREGALESE AMBIENTE - SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 

 
Si sottolinea infine che il Comune non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di 
controllo tale da poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi 
i provvedimenti di scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica degli 
assetti societari; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai relativi responsabili dei 
servizi. 

      COMUNE DI BENEVELLO - Prot 0005365 del 18/12/2025 Tit 10 Cl 10 Fasc 



È stato, altresì, acquisito il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di approvare la Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2024-relazione sui risultati 
conseguiti e la revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025 possedute dal Comune di 
Benevello ai sensi dell’art.20 del D. Lgs. n.175/2016 (Testo unico società partecipate), assieme ai 
seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente: 
- allegato A - Relazione sui risultati conseguiti dalla revisione ordinaria delle partecipazioni anno 
2024; 
- allegato B - Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025; 
 
• di mantenere la propria partecipazione nelle seguenti società, in quanto utili per il conseguimento 
delle finalità istituzionali di questo Ente ai sensi degli artt.4 e 20 del D. Lgs. n.175/2016 e 
precisamente: 
 

1. ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI SPA  
2. Alta Langa Servizi (A.L.S.E) 
3. SOCIETA' MONREGALESE AMBIENTE - SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 

 
• di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, si è definitivamente perfezionato il 
recesso del Comune dalla società Egea S.p.A. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
artt.20 e 24 del D. Lgs. n.175/2016; 
 
 
Con separata e unanime votazione si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 143 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

      COMUNE DI BENEVELLO - Prot 0005365 del 18/12/2025 Tit 10 Cl 10 Fasc 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
MORENA MATTIA 

 
___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Lucco Castello Marta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
 

Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art. 49 e 151   del  DLgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 parere di regolarità tecnica: favorevole 
 parere di regolarità contabile: favorevole 
 parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 

 
Il Responsabile del Servizio 

MORENA MATTIA 
 

___________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal    al    come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
Benevello, li  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Lucco Castello Marta 

 
___________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Lucco Castello Marta 

 
___________________________________ 

 
 

      COMUNE DI BENEVELLO - Prot 0005365 del 18/12/2025 Tit 10 Cl 10 Fasc 



 
 
 

      COMUNE DI BENEVELLO - Prot 0005365 del 18/12/2025 Tit 10 Cl 10 Fasc 


